
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 201/2021 – 09 de Dezembro de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

DÉBORA RODRIGUES DE SOUZA PIO ANDRADE 3256362 NUDMS 03/11/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00025455/2021-25 DEFERIDO 

FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA SANTOS 3255720 CSO 01/12/2021 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00025314/2021-49 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 1.230 – Conceder progressão ao professor Kilder Leite Ri-
beiro, matrícula SIAPE nº 1727482, lotado no Centro de Ciência 
e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe D, com 
denominação de Associado nível 2, para Associado nível 3, com 
vigência a partir de 17 de setembro de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00022260/2021-57. 
 
Nº 1.231 – Conceder progressão à professora Sânzia Alves do 
Nascimento, matrícula SIAPE nº 2343702, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, com denominação 
de Adjunto nível 1, para Adjunto nível 2, com vigência a partir 
de 17 de outubro de 2021, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00023884/2021-53. 

Nº 1.233 – Conceder progressão à professora Daiane Loreto de 
Vargas, matrícula SIAPE nº 1336847, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com deno-
minação de Adjunto A nível 1, para Adjunto A nível 2, com 
vigência a partir de 30 de agosto de 2021, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00024123/2021-02. 
 
Nº 1.234 – Conceder progressão ao professor Bruno Souza 
Fernandes, matrícula SIAPE nº 1323596, lotado no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
C, com denominação de Adjunto nível 1, para Adjunto nível 2, 
com vigência a partir de 23 de outubro de 2021, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00024678/2021-52. 
 
Nº 1.235 – Conceder progressão ao professor João Claudio 
Costa Pereira, matrícula SIAPE nº 1645120, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, com denomina-
ção de Adjunto nível 3, para Adjunto nível 4, com vigência a 
partir de 04 de março de 2021, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00025750/2021-14. 
 
Nº 1.236 – Conceder progressão à professora Rozimar de 
Campos Pereira, matrícula SIAPE nº 1527346, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, com 

denominação de Adjunto nível 1 para Adjunto nível 2, com 
vigência a partir de 04 de abril de 2008, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00026607/2021-58. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 659 – Remover de ofício, no interesse da Administração, 
ELOY GUIMARÃES PIRES, Analista de Tecnologia da Informação, 
Mat. SIAPE nº 1101268, da Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação - COTEC/PROPLAN (cód. 066), para o Núcleo de 
Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas - CO-
TEC/PROPLAN (cód. 387), em face do que consta no processo 
nº 23007.00027637/2021-87. 
 
Nº 660 – Remover de ofício, no interesse da Administração, 
JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES, Assistente em Admi-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 201/2021 – 09 de Dezembro de 2021 
 

2/4 

nistração, Mat. SIAPE nº 2261567, da Coordenadoria de Servi-
ços Operacionais – CSO/PROAD (cód. 040), para a Coordenado-
ria de Licitação e Compras – CLC/PROAD (cód. 049), em face do 
que consta no processo nº 23007. 00027629/2021-12. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 663, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover de ofício, no interesse da Administração, ALISON 
COSTA DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, Mat. 
SIAPE nº 1753034, do Núcleo de Elaboração de Normas e Pro-
cedimentos - NUEMP/PROAD (cód. 417), para a Coordenadoria 
de Serviços Operacionais – CSO/PROAD (cód. 040), em face do 
que consta no processo nº 23007. 00027767/2021-69. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 201/2021 – 09 de Dezembro de 2021 
 

3/4 

ANEXO I 
 

PLANO DE RETORNO – CETENS 
 

 SIAPE SERVIDOR(A) UNIDADE 

1
/1

2
/2

0
2

1
 

2
0

/1
2

/2
0

2
1

 

3
/1

/2
0

2
2

 

1
7

/1
/2

0
2

2
 

1
/2

/2
0

2
2

 

01 1610709 ACMA DE LIMA CUNHA  NUBIBS Pres Rmt Férias Férias Pres 

02 1760632 ALINE PEREIRA DA SILVA MATOS  NUGTEAC Pres Rmt Rmt Férias Pres 

03 2140774 ANNE MAGALI LIMA NEIVA  NUGTEAD Férias Rmt Rmt Rmt Pres 

04 1576242 CARLOS LEANDRO DAS MERCES SOUZA  NUGTEAC Pres Rmt Rmt Rmt Pres 

05 1989914 FABIO JESUS DOS SANTOS  NUBIBS Pres Rmt Rmt Rmt Férias 

06 1054722 JESSICA ALVES SUZART  NUBIBS Pres Rmt Rmt Rmt Pres 

07 1752834 JOSEMARY PEREIRA SANTANA  NUGTEAD Pres Rmt Rmt Rmt Pres 

08 1755063 JULIANA DAS NEVES SANTOS  NUGTEAC Pres Rmt Férias Rmt Pres 

09 1841392 KAREEN EDWIGES TRINDADE MENDES  NUGTEAC Férias Rmt Rmt Rmt Pres 

10 1557654 KELLY GRAZIELLY DA SILVA SIQUEIRA E CERQUEIRA  NUGTEAC Pres Férias Férias Férias Pres 

11 1652588 LELIA MARIA SAMPAIO SANTANA  SECAD Pres Rmt Férias Férias Pres 

12 1753095 LEONARDO DA SILVA SAMPAIO  NUGTEAD Pres Rmt Rmt Férias Pres 

13 1574103 LORENA DOS SANTOS SANTANA COUTINHO  GTA Afast Afast Rmt Rmt Pres 

14 1732751 LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS  NUGTEAD Férias Férias Rmt Rmt Pres 

15 1652285 LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA  NUGTESP Pres Rmt Férias Férias Pres 

16 1760776 MARCOS MACHADO DA ROCHA  NUGTESP Pres Rmt Férias Férias Pres 

17 1753043 MARCUS PIMENTEL OLIVEIRA  SECAD Pres Rmt Rmt Rmt Pres 

18 1035926 MARIA HELENA AMARAL MARTINS DANTAS DA CRUZ  NUBIBS Pres Rmt Férias Rmt Pres 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 201/2021 – 09 de Dezembro de 2021 
 

4/4 

 SIAPE SERVIDOR(A) UNIDADE 

1
/1

2
/2

0
2

1
 

2
0

/1
2

/2
0

2
1

 

3
/1

/2
0

2
2

 

1
7

/1
/2

0
2

2
 

1
/2

/2
0

2
2

 

19 1871149 RODRIGO DOS SANTOS ROCHA  NUGTESP Pres Rmt Férias Férias Pres 

20 1730935 TIAGO FERNANDES DE ATHAYDE NOVAES COTEC Pres Rmt Férias Férias Pres 

21 1572224 MARCIA REGINA SANTOS DA SILVA  GENSINO Pres Férias Férias Rmt Pres 

22 2143232 YNDIARA KAROLINE DE OLIVEIRA DAMASCENO  GENSINO Rmt Férias Férias Rmt Rmt 

23 1558340 PRISCILA CARVALHO LOPES  PROPAAE Férias Férias Rmt Rmt Pres 

24 2330847 MAYNE COSTA CERQUEIRA  NUGTEAC Rmt Rmt Férias Rmt Rmt 

25 1652145 DAIANA CONCEICAO SOUZA  NUGTESP Férias Férias Férias Férias Pres 

26 1757910 ADRIANA MONTEIRO CARVALHO DA SILVA HUPSEL  NUGTEAD Férias Férias Férias Rmt Pres 

27 2260503 YZUMI FUKUTANI PRESA VON BECKERATH  PROPAAE Afast Afast Afast Afast Afast 

28 1838316 ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS  NUGTEAD Afast Afast Afast Afast Afast 

29 1756453 ANDRE LUIS LIMA FLORES  NUGTEAD Afast Afast Afast Afast Afast 

30 1979065 ANTONIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA  NUGTEAC Afast Afast Afast Afast Afast 

 

Pres Atividade presencial 

Rmt Atividade remota, com atendimento presencial programado 

Afast Afastamentos diversos 

Férias Gozo de férias, períodos arredondados para encaixar no quadro 

 


